⁴⁰ In operationibus intellectus est quidem gradus. Primo enim est simplex intuitus intellectus in cognitione intelligibilis, et hoc nondum habet rationem verbi. Secundo est ibi ordinatio illius intelligibilis ad manifestationem vel alterius, secundum quod aliquis loquitur alteri, vel sui ipsius, secundum quod contingit aliquem etiam sibi ipsi loqui, et haec habet primo rationem verbi. I Sent., 27, 2, 1. Cfr. ad 3.

kant behoort het *species intelligibilis* in het verstand tot de orde van het habituele, een gebied, dat S. THOMAS in de theologische samenhang, waarin hij dit onderwerp ter sprake heeft gebracht, beschrijft met termen, ontleend aan het introspectieve bewustzijn van de kenner de „conceptio actualis”, dus de eigenlijke daad van kennen, die immanent-productief is, komt voort uit een habituele kennis, de „notitia”⁴¹, ook wel als „notitia habitualis” gesteld tegenover de „notitia actualis”⁴², terwijl de voortgang van dat habituele naar het actuele moment gekarakteriseerd wordt als een „cogitare”⁴³. Het habituele element, dat we hier aantreffen, ligt dus zeker in de orde van het bewuste — we laten in het midden, welke de aard is van dit „intueri” en deze psychologische toestand⁴⁴.

⁴¹ Omne autem intellectum in nobis est aliquid realiter progrediens ab altero (vel vel .) vel saltem sicut conceptio actualis progreditur ab habituali cognitione ipsa enim conceptio est effectus actus intelligendi unde etiam quando mens intelligit seipsam eius conceptio non est ipsa mens, sed aliquid expressum a notitia mentis De Ver, 4, 2 Vgl I, 27, 1

Nascitur enim verbum nostrum ex notitia alicuius habitus apud memoriam nostram, quae nihil aliud est in hoc loco quam ipsa receptibilitas animae nostrae in qua etiam tenet se, secundum Augustinum, etiam cum se non discernit, sed alia quae ab extra acquisivit De Natura Verbi Intellectus (Opusc omnia, ed Vives t IV p 473) We bedoelen met het citeren van dit opusculum natuurlijk geenszins, een bepaalde uitdrukking of theorie als eigen precies aan S Thomas te illustreren We citeren dit werkje alleen om enkele in dit verband zeer frappante uitdrukkingen, en ook, omdat het volgens het oordeel van ter zake kundigen historisch niet vreemd is aan het milieu van S Thomas (vgl P Mandonnet, Opusc omnia I, Introd p XLIII-XLIV) Het bevat inderdaad zinswendingen en gedachten, die we soms bijna letterlijk bij S Thomas kunnen terugvinden Anderzijds lijkt ons de gedachtegang van dit opusculum niet zo aaneengesloten als de eigenhandige uiteenzettingen van S Thomas zelf, maar dit laatste is wellicht een te subjectief oordeel